Calvi, Bastia, Biguglia e S. Fiorenzo. Gli *Statuti di Bonifacio* precedono in tempo quelli compilati dal Mazzolaccio e pubblicati in Genova dal Pavoni nel 1625. — Cfr. *Bulletin de la Société des sciences historiques et naturelles de la Corse*, fascicoli 29, 37 e 38.

BREGLIO.

Negli Archivi delle Alpi marittime in Nizza si conservano gli *Statuti del comune di Breglio dell' 11 maggio 1541*.

BUSALLA.

Nell'Archivio di Stato in Torino si ha un codice cartaceo in foglio, del secolo XVIII, di pag. 162, contenente gli *Statuta Buzallae anni MDIV, additis ex decreto anni MDCCCLXXII instructione et taripha*. Tali Statuti sono divisi in tre libri: il 1.^o *criminalium caesarum* (capi 33), il 2.^o *damnorum campestrium* (capi 33), il 3.^o *caesarum civilium* (capi 48); ed a pag. 97 si ha l'*Istruzione per il podestà e commissario di Busalla e sue pertinenze*, approvata dal *Collegio Camerale* il 12 dicembre 1771. Notizia dovuta alla cortesia del cavaliere Leone Fontana.

CAIRO (Montenotte).

Statuta, capitula, sive ordinamenta communis Carii, facta ad honorem omnipotentis Dei et Beatae Mariae Virginis et Sancti Laurentii et ad honorem et statum felicem per illustrium dominorum de Scarampis, dominorum Carii. Et ad commodum et profectum universorum hominum communis dicti loci Carii. Mediolani, apud haeredes Pacifici Pontii et Joan. Baptistam Piccaleum, anno Domini MDCHIII.

L'esemplare di questa edizione, scrive il cav. Fontana, esistente nella Biblioteca del Re in Torino, manca delle ultime pagine.

CARPASIO.

Infrascripta sunt capitula et statuta formata et ordinata ad instanciam et requisitionem hominum loci Carpaxii, dominii et territorii spectabilium dominorum comitum, per homines dicti loci, hoc per Steffanum Scarelam et Jacobum Balistram, habentes a dictis hominibus potestatem vi-gore instrumenti scripti manu Juliani Balistae hoc anno M CCCC X XIII,

*indictione XI, die XXII iulii, cum autoritate, voluntate et consensu
dictorum dominorum comitum....*

È questo il titolo d' un codice cartaceo esistente nell' Archivio di Stato in Torino , sezione camerale , trascrittomi dall' egregio cav. Fontana, il quale aggiunge constare detti *Capitula* di 95 capi.

Nell' umile paesello di Carpasio vedevano la luce nel nostro secolo due vescovi , monsignor Francesco Novella francescano , missionario nella Cina, creato nel 1847 vescovo titolare di Patera, morto nel 1872 nel convento di Cimella presso Nizza , e monsignor Stefano Scarella di lui nipote, creato nel 1882 vescovo titolare di Carpasio nell' isola di Cipro e Vicario apostolico dell' Ho - nan meridionale.